В таблице ниже показана общая сумма активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, которые

подвержены валютному риску.

В тысячах тенге

Доллары
США

Российский
рубль Евро

Другие
валюты Итого

На 31 декабря 2020 года

Активы 34.162.608 28.373 8.839 332.940 34.532.760

Обязательства 276.414 5.156 2.525 335.887 619.982

На 31 декабря 2019 года

Активы 51.086.579 34.485 22.573 2.100.802 53.244.439

Обязательства 787.685 77.358 45.475 747.198 1.657.716

Группа не имеет формальных инструментов, позволяющих снизить валютные риски, связанные с операциями

Группы. У Группы также имеются риски, связанные со сделками в иностранной валюте. Такие риски возникают

в связи с доходами в долларах США.

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли Группы до налогообложения (вследствие

возможных изменений в справедливой стоимости активов и обязательств) к возможным изменениям в обменном

курсе доллара США, евро и российского рубля, при условии неизменности всех прочих параметров. Влияние на

собственный капитал Группы несущественно.

В тысячах тенге

Увеличение/
уменьшение

обменного
курса валют

Влияние
на прибыль

до налого-
обложения

2020 год

Доллары США +14,00% 4.744.067

 -11,00% (3.727.481)

Российский рубль  +15,00% 3.483

 -15,00% (3.483)

Евро +14,00% 884

 -11,00% (695)

2019 год

Доллары США +12,00% 6.035.867

 -9,00% (4.526.900)

Российский рубль +12,00% (5.145)

 -12,00% 5.145

Евро +12,00% (2.748)

 -9,00% 2.061

Управление капиталом

Основной целью Группы в отношении управления капиталом является обеспечение стабильной

кредитоспособности и адекватного уровня капитала для ведения деятельности Группы и максимизации прибыли

акционера. Группа управляет структурой капитала и изменяет её в соответствии с изменениями экономических

условий. С целью сохранения или изменения структуры капитала Группа может регулировать размер выплат

дивидендов, возвращать капитал акционеру или выпускать новые акции.

За годы, закончившиеся 31 декабря 2020 и 2019 годов, не происходило изменений в объектах, политике и